
3Teresina - Terça-feira, 7 de junho de 2011 • Nº 107

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  1043

ATOS DO PODER EXECUTIVO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PAIUÍ – UESPI
DECRETO DE 07 DE JUNHO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição

Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício FAPEPI nº 248/

2011, de 03 de junho de 2011, da Fundação de Amparo à Pesquisa do

Estado do Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei

Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações

posteriores, colocar a servidora BÁRBARA OLÍMPIA RAMOS DE
MELO , Professor Adjunto I, Matrícula nº 147688-2, do quadro de

pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, à disposição da

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí - FAPEPI, a partir

de 15 de abril de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus para

o órgão requisitante.

OF.  1045

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SEID

     GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº. 003/2011 - SEID

            A SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA – SEID , no uso de suas atribuições

legais:

RESOLVE

I- Designar o Servidor FRANCISCO FERNANDES DA
SILVA NETO – Matrícula 180095-7 como
Coordenador de Logística na execução do Projeto

FÓRUNS REGIONAIS DE POLÍTICAS PÚBLICAS
PARA AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA desta

Secretaria;
II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publica-se e cumpra-se

Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência – SEID,

em Teresina (PI), 01 de junho de 2011.

Atenciosamente,

HÉLDER SOUSA JACOBINA
Secretário da SEID

OF.  046



4 Teresina - Terça-feira, 7 de junho de 2011 • Nº 107

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DE ASSISTENCIA  SOCIAL E CIDADANIA

PORTARIA  Nº 159/2011-SASC/GAB, DE 30 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA , no uso das suas
atribuições legais, e,

CONSIDERANDO que até o momento a candidata ao processo de
seleção para educadores sociais YARA SAMYA COSTA OLIVEIRA
não compareceu perante a Comissão Avaliadora para a assinatura do
contrato de prestação de serviços;

CONSIDERANDO que as etapas do processo de seleção têm caráter
eliminatório;

CONSIDERANDO necessidade urgente para implementação e
manutenção das medidas sócio educativas.

R E S O L V E:

Art. 1° Excluir o nome de YARA SAMYA COSTA OLIVEIRA da
relação de contratados constante no extrato do contrato N° 001/2011
publicado no Diário Oficial N°57 de 25 de março de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
SECRETÁRIO

OF.  055

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

 GABINETE DA REITORIA

 

 PORTARIA Nº 0527, de 03 de junho de 2011. 

 
O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto da Universidade 

Estadual do Piauí e considerando homologação pelo CEPEX, em reunião plenária em 29.04.2011, 

RESOLVE: 

I - Autorizar o desenvolvimento funcional dos professores desta Universidade, a seguir 

relacionados:  

MAT. NOME DESENVOLVIMENTO NA FUNÇÃO 
103054-0 Nouga Cardoso Batista Progressão - de Professor Adjunto Nível III - DE para 

Professor Adjunto Nível IV - DE 
121849-2 Maria do Socorro Candeira Costa Progressão - de Professora Assistente Nível I para 

Professora Assistente Nível II.    
170615-2 Maria do Socorro Rios Magalhães Progressão - de Professora Adjunto Nível I - DE para 

Professora Adjunto Nível II - DE.    
 

158546-X 
 
Gasparino Batista de Sousa 

Progressão - de Professor Assistente Nível I - DE 
para Professor Assistente Nível II - DE.    

084989-8 Yula Pires da Silveira Fontenele de 
Meneses 

Progressão - de Professora Assistente Nível I para 
Professora Assistente Nível II.    

027593-0 Pedro Rodrigues Magalhães Neto Progressão - de Professor Assistente Nível III para 
Professor Assistente  Nível IV.    

 
170683-7 

Orlando Maurício de Carvalho Berti Progressão - de Professor Assistente Nível I - DE 
para Professor Assistente  Nível II -DE.    

157275-0 José Figuerêdo da Silva Progressão - de Professor Adjunto Nível II - DE para 
Professor Adjunto Nível III - DE.    

 
157347-X 

 
Dalva de Oliveira Lima Braga 

Progressão - de Professora Assistente Nível II - DE 
para Professora Assistente Nível III - DE. 

084986-3 Liliene Xavier Luz Progressão - de Professora Adjunto Nível I  - DE para 
Professora Adjunto Nível II - DE. 

116236-5 Dalva Stela Ferreira Dantas Progressão - de Professora Assistente Nível I  para 
Professora Assistente Nível II. 

147784-6 Assunção de Maria Sousa e Silva Progressão - de Professora Assistente Nível II para 
Professora   Assistente Nível III. 

 
 
170667-5 

 
Larissa Sales Teles Veras 

Promoção - de Professora Auxiliar Nível I para 
Professora   Assistente Nível I, por obtenção do título de 
Mestre. 

 
131837-3 

 
Maria Ângela Arêa Leão Ferraz 

Progressão - de Professora Assistente Nível I para 
Professora   Assistente Nível II. 

 
147676-9 

 
Jean de Pinho Mendes 

Promoção - de Professor Auxiliar Nível I para Professor   
Assistente Nível I, por obtenção do título de Mestre. 

 
170658-6 

 
José Adail Fonseca de Castro  

Progressão - de Professor Adjunto Nível II - DE para 
Professor   Adjunto Nível III - DE. 

 
170634-9 

 
Francisco Barbosa Filho 

Progressão - de Professor Auxiliar Nível I - DE para 
Professor   Auxiliar Nível II - DE. 

027213-2 Edmilson Ferreira Fontinele Progressão - de Professor Adjunto Nível I para 
Professor   Adjunto Nível II. 

 
086808-6 

 
Ana Maria Bezerra do 
Nascimento 

Progressão - de Professora Assistente Nível II - DE para 
Professora   Assistente Nível III - DE. 

 
157276-8 

 
Alberto Pereira Madeiro 

Progressão - de Professor Adjunto Nível II - DE para 
Professor   Adjunto Nível III - DE. 

 
243697-3 

 
Gynna Silva Azar 

Promoção - de Professora Assistente Nível I - DE para 
Professora   Adjunto Nível I - DE, por obtenção do título 
de Doutora. 

170661-6 Nayana Pinheiro Machado de 
Freitas Coelho 

Progressão - de Professora Assistente Nível I para 
Professor   Assistente Nível II. 

 
170698-5 

 
Clemilton da Silva Barros 

Promoção - de Professor Auxiliar Nível II para Professor   
Assistente Nível I, por obtenção do título de Mestre. 

 
116184-9 

 
Carlos Alberto Monteiro Falcão 

Promoção - de Professor Assistente Nível I para 
Professor   Adjunto Nível I, por obtenção do título de 
Doutor. 

 
170675-6 

 
Francisco Marques Cardozo 
Júnior 

Promoção - de Professor Auxiliar Nível I - DE para 
Professor   Assistente Nível I - DE, por obtenção do 
título de Mestre. 

 
244642-1 

 
Frank Magno da Costa 

Promoção - de Professor Assistente Nível I - DE para 
Professor   Adjunto Nível I - DE, por obtenção do título 
de Doutor. 

 
244638-3 

 
Francielle Alline Martins  

Promoção - de Professora Assistente Nível I - DE para 
Professora   Adjunto Nível I - DE, por obtenção do título 
de Doutora. 

  

 
227135-4 

 
Jairo Bezerra Silva 

Promoção - de Professor Assistente Nível I - DE para 
Professor   Adjunto Nível I - DE, por obtenção do título 
de Doutor. 

 
157210-5 

 
Helano Diógenes Pinheiro 

Promoção - de Professor Assistente Nível I - DE para 
Professor   Adjunto Nível I - DE, por obtenção do título 
de Doutor. 

 
170586-5 

 
Mariluska Macedo Lôbo de Deus 

Promoção - de Professora Auxiliar Nível I para 
Professora   Assistente Nível I, por obtenção do título de 
Mestre. 

 
085944-3 

 
Newton de Moura Bezerra 

Promoção - de Professor Auxiliar Nível IV para 
Professor Assistente Nível I, por obtenção do título de 
Mestre. 

 
178888-4 

 
Samara Mendes Araújo Silva 

Promoção - de Professora Assistente Nível I para 
Professora   Adjunto Nível I, por obtenção do título de 
Doutora. 

 
170587-3 

 
Moisés Mendes da Silva 

Promoção - de Professor Auxiliar Nível I para Professor   
Assistente Nível I, por obtenção do título de Mestre. 

 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

   

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA 
Reitor 

 

OF.  060



5Teresina - Terça-feira, 7 de junho de 2011 • Nº 107

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N°. 001/2011

OBJETO: Contratação de prestação de serviços, na função de
Educador Social, por tempo determinado.
Valor: R$ 772,50 (Setecentos e setenta e dois reais e cinqüenta
centavos), acrescido de R$ 231,75 (Duzentos e trinta e um reais
e setenta e cinco centavos), a título de periculosidade e R$ 72,10
(Setenta e dois reais e dez centavos) a título de adicional noturno,
a ser pago após dedução legal dos impostos e contribuições sociais
incidentes.

Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura
(01/03/2011), podendo ser prorrogado até o limite de 24 meses.
Fundamentação Legal: Leis Estadual n°. 5.309/2003 e 5.866/2009
e Termos da Lei Federal n°. 8.666/1993.
SIGNATÁRIOS: Janaina Mapurunga Bezerra de Miranda – Secretaria
de Estado da Assistência Social e Cidadania e Contratados:

ROGÉRIO SOUZA DA SILVA

      OF.  055

EXTRATO PUBLICAÇÃO

DISPENSA Nº 04
PROCESSO N° 1007/2011
AÇÃO: Exercício/2011
CONTRANTE: Coordenadoria de Comunicação Social
CONTRATADA: S L Ferreira
OBJETO: Instalação e Manutenção de balões de  blimp em eventos
do Governo do Estado.
VALOR: R$ 2.320,00 (dois mil e trezentos e vinte reais)
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, II da Lei 8.666/93 e alterações.

Teresina, 06 de junho de 2011.
João Carlos Andrade Cavalcante
Diretor Administrativo Financeiro/CCOM

OF.  077

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 101/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 101/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa T C ENGENHARIA LTDA.
OBJETO:  Serviços de Elaboração de Projetos Técnicos
Complementares para a obra de ampliação e reforma de Escola
Agrotécnica, no município de Pio IX/PI, em conformidade com o
Processo Administrativo 0020979/2011, Dispensa Nº 007/2011.
VALOR GLOBAL:  R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais).
Nº DE PARCELAS:  01 (uma)
DATA DA ASSINATURA: 26 de maio de 2011.
SIGNATÁRIOS:  ÁTILA FREITAS LIRA - Secr. de Educação e Cultura
                             José Ribeiro de Oliveira - Representante

EXTRATO  N.º 001/11  AO CONTRATO N.º  095/2011

ESPÉCIE: Contrato n.º 095/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa  SÃO MATEUS ENGENHARIA  LTDA .
OBJETO:   Serviços de retelhamento cerâmico com 15 % de
reposição de telhas em diversas Unidades Escolares no município
de Teresina/PI em conformidade com o Processo Administrativo  Nº
0013076/2011, , Convite nº004 /2011.
VALOR GLOBAL:  R$ 143.091,31 (cento e quarenta e três mil
noventa e um reais e trinta e um centavos)
N.º DE PARCELAS:  01 (parcela)
DATA DA ASSINATURA:  20 de maio de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA  FREITAS LIRA - Secretário da Educação
Antonio David Rosado de Mendonça - Representante da Empresa

EXTRATO  N.º 001/11 AO CONTRATO N.º  094/2011

ESPÉCIE: Contrato n.º 094/2011 celebrado  entre SEDUC/PI e a
empresa CONSTRUTORA FRANQUEL LTDA.
OBJETO:  Serviços de Adequação da U.E. Pires Gayoso no
município de Castelo do Piauí/PI, em conformidade com o Processo
Administrativo Nº 0024732/2010, Convite nº002/2011.
VALOR GLOBAL:  R$ 114.027,56 (cento e quatorze mil, vinte e
sete reais e cinqüenta e seis centavos).
N.º DE PARCELAS:  03 (três)
DATA DA ASSINATURA:  19 de maio de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura
Luís Carlos Pereira da Silva - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº  091/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 091/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa FRANCISCO DE MORAIS FILHO (MORAIS
ENGENHARIA).
OBJETO:  Serviços de Construção de 02 (dois) sistemas de fossas/
sumidouros, sendo uma com capacidade para cem pessoas e outra
para vinte pessoas, na U.E. Padre Joaquim Nonato Gomes, no
município de Teresina/PI, em conformidade com o Processo
Administrativo 0017863/2011, Dispensa Nº 006/2011.
VALOR GLOBAL:  R$ 14.830,90 (quatorze mil, oitocentos e trinta
reais e noventa centavos).
Nº DE PARCELAS:  01 (uma)
DATA DA ASSINATURA:  17 de maio de 2011.
SIGNATÁRIOS:  ÁTILA FREITAS LIRA - Sec. de Educação e Cultura
                             Francisco de Morais Filho - Representante

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 090/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 090/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa IPÊ ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Serviços de Recuperação do Sistema Hidrosanitário da U.E.
Joaquim Antonio Lustosa, no município de Corrente/PI, em
conformidade com Processo Administrativo 0020415/2011, Dispensa
Nº 005/2011.
VALOR GLOBAL:  R$ 13.682,50 (treze mil, seiscentos e oitenta e
dois reais e cinqüenta centavos).
Nº DE PARCELAS:  01 (uma)
DATA DA ASSINATURA:  17 de maio de 2011.

SIGNATÁRIOS:  ÁTILA FREITAS LIRA - Sec. de Educação e Cultura
                             Aurélio Ferry de Oliveira - Representante

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  E CIDADANIA

ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO
QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PIAUÍ, E O
TRIBUNAL  DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ.
CLÁUSULA  PRIMEIRA  – Fica excluído do Anexo I do Convênio
firmado entre o Estado do Piauí e o Tribunal de Justiça do Estado do
Piauí, o servidor GENÉSIO VAZ PIRES, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Infraestrutura.
CLÁUSULA SEGUNDA – Ressalvadas as modificações feitas neste
TERMO ADITIVO, ficam ratificadas as demais cláusulas do
Convênio, do qual este fica fazendo parte integrante, para todos os
efeitos legais.
Teresina(PI), 26 de Maio de 2011.
WILSON NUNES MAR TINS – Governador do Estado do Piauí
Desembargador EDVALDO PEREIRA  DE MOURA – Presidente
do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí

OF.  1044

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL



6 Teresina - Terça-feira, 7 de junho de 2011 • Nº 107

Diário Oficial

EXTRA TO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2011
AO CONTRATO Nº 038/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 038/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa CONSTRUTORA RGE LTDA.
OBJETO:  O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0017926/2011, visa à prorrogação de prazo de execução do contrato nº
038/2011, cujo objeto consiste na Reforma e Ampliação de 01 Sala de
Aula, 01 Biblioteca, 01 Laboratório de Ciências e 02 Banheiros para
cadeirante da U. E. Maria Isaías de Sousa no município de Domingos
Mourão, constante da CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA – DOS
PRAZOS, que passa a ter prazo de mais 90(noventa) dias, contados do
termo final da execução contratual, em conformidade com a
CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 008/2010.
DATA DA ASSINATURA:  20 de maio de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA  FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí
                             Guilherme P. Barros - Representante

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 146/2010

Extrato do Contrato Nº. 146/2010, publicado no DOE nº. 140 de 26/07/2010
pagina 26, onde se lê 860.862,79 (oitocentos e sessenta mil oitocentos e
sessenta e dois reais e setenta e nove) Leia-se 868.680,40 (oitocentos e
sessenta e oito mil seiscentos e oitenta reais e quarenta centavos).

Átila Freitas Lira
Secretario de Educação e Cultura

OF.  125

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD

AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO Nº. 07/2011 – DLCA/SEAD
PROCESSO Nº. 000.1111/2011 – DLCA/SEAD
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA REAGENTES, MATERIAIS
DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS PERMANENTES DE
IMUNOLOGIA COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS
ATRAVÉS DO CONTRATO DE COMODATO
TIPO:  MENOR PREÇO, adjudicação por LOTE
DATA DA SESSÃO: 20/06/2011
HORÁRIO:  09:00 horas. (horário local).
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro,
em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br

Luciana Spindola Monteiro Toussaint
Pregoeira – DLCA/SEAD

Leda Lopes Galdino
Diretora DLCA/SEAD

OF.  286

AVISO DE LICIT AÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/11 – DLCA/SEAD

PROCESSO Nº. 000.0190/11 – DLCA/SEAD
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA MEDICAMENTOS COMUNS.
DATA DA SESSÃO: 21/06/2011
HORÁRIO:  09:00 horas. (horário local).
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro Freitas, s/
n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES : CPL/DLCA/SEAD – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2°
andar, Bairro São Pedro, em Teresina/PI.

Maria José Batista de Carvalho
Pregoeiro

Lêda Lopes Galdino
Diretora DLCA/SEAD

OF.  290

ERRATA EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL  – LXIV/2010

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2010 – CCEL/PI – SERVIÇOS COMUNS
Objeto: SERVIÇOS GRÁFICOS
Publicado D.O.E. Nº 243 de 29 de dezembro de 2010  na página 397.
Extrato Parcial LXIV

ONDE SE LÊ:
ITEM 624 - Livro Controle do Histopatológico (Centro Cirúrgico)
100 fls. Capa Dura papel pelúcido encadernação tipo brochura com
costura na lombada na cor preta 100fls. Ap 75gr, frente/verso.

LEIA-SE:

ITEM 634 - Livro Controle do Histopatológico (Centro Cirúrgico)
100 fls. Capa Dura papel pelúcido encadernação tipo brochura com
costura na lombada na cor preta 100fls.  Ap 75gr, frente/verso.

OF.  288

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DAS CIDADES

AVISO DE ERRATA DE EDITAL
TOMADA  DE PREÇO Nº 001/2011

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que o edital publicado
em 04/06/11, onde lê-se 21/06/11, as 8:00, leia-se 22/06/11, as 9:00.

Teresina (PI), 06 de junho de 2011.

VIVIANE MOURA BEZERRA
Presidente da CPL

Visto: MERLONG SOLANO NOGUEIRA.
            Secretário das Cidades

      OF.  018

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
                                Convite nº 001/2011 – P.A. 0657/2011

A Defensora Pública-Geral do Piauí, no uso de suas atribuições e com
base nos autos nº 0657/2011, ratifica parecer da Comissão Permanente
de Licitações, ADJUDICA e HOMOLOGA o objeto do Convite Nº 001/
2011 à empresa HÁBIL PRODUÇÕES E EVENTOS.

Teresina, 01 de junho de 2011.

Norma Brandão Lavenère Machado Dantas
                           Defensora Pública-Geral do Estado do Piauí

OF.  359

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA  ADMINISTRAÇÃO - SEAD

DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS -DLCA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA  ADMINISTRAÇÃO - SEAD

DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS -DLCA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 05/2011 -SEAD/PI
OBJETO: COMUNICAÇÃO DE DADOS PARA TODO O ESTADO
DO PIAUÍ
CONTRATANTE: ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
CONTRATRADA : CONSÓRCIO INFORVIA II, formado pela Empresa
TELEMAR NORTE LESTE S/A (CNPJ Nº 33.000.118/0001-79) e pela
Empresa TNL PCS S/A (CNPJ Nº 04.164.616/0001-59).
MOTIV O: Processo Administrativo nº 00987/11 – DLCA/SEAD/
PI, referente à Adesão da Ata de Registro de Preços do Pregão
Presencial nº 01/2009, realizado pelo Centro de Tecnologia de
Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro –
PRODERJ, observado todos os detalhamentos constantes do Edital
e do Termo de Referência do citado pregão, no que for pertinente ao
Estado do Piauí, conforme termo elaborado pela Agência de
Tecnologia da Informação – ATI.
VALOR MENSAL: R$ 800.730,00 (oitocentos mil e setecentos e trinta reais)
FONTE DE RECURSOS:Tesouro Estadual
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

OF.  295



7Teresina - Terça-feira, 7 de junho de 2011 • Nº 107

Diário Oficial

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

���������	
�������������������������
�������������������������������������	����
Ato� � ��� �  ! � ��"!#$%&� � �'()*($ � �� � �+����������

�,������	���� � -*)�!.#$�!/�#$��01Partes � � 2	�������
	����������� � �����	�� � �� � ���	� � / � ��������� � ���
�����������3������������4���5�2	����������������
6��������7���01
Objeto � �� !8&� � "#�9*8:#*$ � $� � ��� �  $ � 	���� � � � (�) *%&� �  !�

$#�)$ � 5��88*;*<* $ ! � ,=#> *($1 �Objetivo� � 	�*<*?$# � "#!%�8�
#!.*8�#$ �8�)$���$�����2	�����	�����5�
!)8��@=)8�5��#!.&��
�#!8!)(*$< � �� � ��A��� � 5 � �*)(=<$ � � $� � �#�(!88� � � @*)*8�#$�*9��
�BBC�����	�����5
�!(!"(*�)$ $8���=$<*?$%D!8�-��!@��C+E��+�5�(F1��F>(*��������01�����
�� � ��4����� � 5 � ������� � ������� � ��������� � -(�)F�#@!�
<*;!#$%&�01 �Finalidade � ���*@*?$# �(�)�#$�$%D!8�"$#$ �$�!) *@!)���
 ! � )!(!88* $ !8 � *)$ *G9!< �  ! � *)�!#!88! �  � � #!H=!#!)�!1�
Fundamento  Legal � � �!(#!�� � �8�$ =$< � ��1��+��A1Outras 

Informações � � �,������	���� � 5 � �H=*"! � 4!#!)(*$ �#$ �  ��
����	������@*88&�� !��*(*�$%D!81

���������	
�������������������������
����������������������������B��������	����
Ato� � ��� �  ! � ��"!#$%&� � �'()*($ � �� � �I+�

��������,������	���� � -*)�!.#$�!/�#$��01Partes � � 2	�������
	����������� ������	��������	� � / ������������ ������
����4�����������4����������������������	J1 �Objeto ��
� !8&� � "#�9*8:#*$ � $� � ����  $ �	���� � � � (�) *%&� �  ! �$#�)$ � 5�
��88*;*<* $ !�,=#> *($1�Objetivo�	�*<*?$#�"#!%�8�#!.*8�#$ �8�)$���$�
����2	�����	���� � 5 � 
!)8 � �@=)8 � 5 � �#!.&� � �#!8!)(*$< � ���
�������5��*)(=<$ ��$���#�(!88��� @*)*8�#$�*9���CAAI����	�����5�
�!(!"(*�)$ $8���=$<*?$%D!8-��!)85���E�AE�CEA��(F1��F>(*��AAB����5�
�1�1�01 � ��� � �� � ��4����� � 5������� � ������� � ���������
-(�)F�#@! � <*;!#$%&�01 �Finalidade ���*@*?$# � (�)�#$�$%D!8 � "$#$�
$�!) *@!)��� !�)!(!88* $ !8�*)$ *G9!<� !�*)�!#!88!� ��#!H=!#!)�!1�
Fundamento  Legal � � �!(#!�� � �8�$ =$<��1��+��A1Outras 

Informações � � �,������	���� � 5 � �H=*"! � 4!#!)(*$ �#$ �  ��
����	������@*88&�� !��*(*�$%D!81

���������	
�������������������������
�����������������������������A�������	����
Ato� � ��� �  ! � ��"!#$%&� � �'()*($ � �� � �+����������
�,������	���� � -*)�!.#$�!/�#$��01�$#�!8� � 2	�������
	����������� � �����	�� � �� � ���	� � / � ���2���	���
�	����������
��K����������	J1
Objeto � �� !8&� � "#�9*8:#*$ � $� � ��� �  $ � 	���� � � � (�) *%&� �  !�

$#�)$ � 5��88*;*<* $ ! � ,=#> *($1 �Objetivo� � 	�*<*?$# � "#!%�8�
#!.*8�#$ �8�)$���$�����2	�����	�����5�
!)8��@=)8�5��#!.&��
�#!8!)(*$< � �� � ��A���5 � �*)(=<$ � � $� � �#�(!88� � � @*)*8�#$�*9��
���BC����	���� � 5 � �!(!"(*�)$ $8 � ��=$<*?$%D!8-��!@� � ���5 � (F1�
�F>(*��������01����������4������5������������������������
-(�)F�#@! � <*;!#$%&�01 �Finalidade � � ��*@*?$# � (�)�#$�$%D!8 � "$#$�
$�!) *@!)��� !�)!(!88* $ !8�*)$ *G9!<� !�*)�!#!88!� ��#!H=!#!)�!1�
Fundamento  Legal � � �!(#!�� � �8�$ =$<��1��+��A1Outras 

Informações � � �,������	���� � 5 � �H=*"! � 4!#!)(*$ �#$ �  ��

����	������@*88&� �  ! � �*(*�$%D!81 �Outras  Informações ��
�,������	���� � 5 � �H=*"! � 4!#!)(*$ �#$ �  ��
����	������@*88&�� !��*(*�$%D!81

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

����������	
�������������������������
���� � ������ � ������ !"# � ��������� � ������	
� � 	� � ��
�����������
�������$�"$����%&!�!�$�"$!'�����������
�������������
	������������
	
�����	
�	��
����	��
������	���� �!�"��#$%�!�&$��'!�
�()����"��������
��(��	����
������������)��)	������
��	���
��
��*�	����)���+��	�,��������
	��������*���-.�
���/��	����	���	��
01�����2��"�1� � 	 � ����* � �/����	
	� � )��	 � �����	�	
	� � 	 � 3�	��
�������	2����������	
	�)	�	�+����
����*)��*�����
	��4��5	�����6�
�	�
��!�5������
����������2��/��	����	���	��01������
*��� � ���+����� � �� � � � ���)�� � ����	�	�� � ���-�
�,�
����	��������--7�2-7�
	"$"����!�"$-�"������������
��./��������� ����
��.���0����� �'	���� ��4���� �������	 �
	 �"���	 � � / � �8	�����
�/)�
����!�4���	�
�-$�"�������&"12����"	�	�
	�'�*������
��(����	����9���"�1

OF.  410

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

Extrato de Convênio
Convênio nº 016/2011.
Convenentes: *ADCESP  –  Asssoc. dos Docentes do Centro de Ensino
Superior do  Piauí.
                        * Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí- ATI (Executora) Objeto: Viabilizar a disponibilização pela
executora ao convenente de serviços de Informática e Processamento
de Dados na utilização do sistema DESCONTONET. Da Contribuição:
(valor fixado na Instrução Normativa 006/2010 de 20/05/2010), a  ser
depositado diretamente na conta corrente do Fundo de Informática do
Estado do Piauí, a fim de colaborar com os custos de gerenciamento
das consignações. Data da assinatura: 08/04/2011.

Extrato de Convênio

Convênio nº 016A/2011.
Convenentes: *APEFEP – Assoc. dos Profissionais  em  Educ.  Física
do  Estado do  Estado do Piauí.
                        * Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí- ATI (Executora) Objeto: Viabilizar a disponibilização pela
executora ao convenente de serviços de Informática e Processamento
de Dados na utilização do sistema DESCONTONET. Da Contribuição:
(valor fixado na Instrução Normativa 006/2010 de 20/05/2010), a  ser
depositado diretamente na conta corrente do Fundo de Informática do
Estado do Piauí, a fim de colaborar com os custos de gerenciamento
das consignações. Data da assinatura: 10/05/2011.

OF.  008

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 02/2011
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0193/2011.
OBJETO: Execução dos Serviços de CONSTRUÇÃO DE BUEIROS E
ATERROS: Terraplenagem e Obras de Artes Correntes, na Rodovia
Municipal, trecho: Oeiras/Wall Ferraz, sub-trecho: Oeiras / Km-29,80,
pelo  prazo de  30 (trinta) dias
CONTRATADA :  PACON CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA   LTDA
VALOR:   R$  53.026,68 (cinqüenta e três mil, vinte e seis reais e sessenta
e oito centavos)
FUNDAMENT O LEGAL : CARTA CONVITE   Nº 001/2011
DATA:  18  de    maio de  2011.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Engº Paulo Roberto Ferreira de Oliveira /Diretor Técnico/Pacon
Construções e Imob. Ltda.

OF.  014

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ – DER/PI

PREFEITURA MUNICIP AL DE UNIÃO – PI
ATO AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de União– PI torna público que realizará licitação, Pregão
Presencial SRP, nº 001/2011, menor preço e adjudicação por lote, em:
20/06/2011, às 08h00. Objeto: Registro de preços para aquisições
futuras de bens comuns para o município. Recurso: Orçamento geral.
Edital: sede do município.
O Município de União– PI torna público que realizará licitação, Pregão
Presencial SRP, nº 002/2011, menor preço e adjudicação por lote, em:
21/06/2011, às 08h00. Objeto: Registro de preços para aquisições
futuras de medicamentos, material hospitalar e odontológico, para o
município. Recurso: Orçamento geral. Edital: sede do município.
O Município de União– PI torna público que realizará licitação, Pregão
Presencial SRP, nº 003/2011, menor preço e adjudicação por lote, em:
22/06/2011, às 08h00. Objeto: Registro de preços para aquisições
futuras de combustíveis e derivados do petróleo para o município.
Recurso: Orçamento geral. Edital: sede do município.

União (PI), 06 de junho de 2011.

Anselmo Alves de Sousa
Pregoeiro

P.P.  12927



8 Teresina - Terça-feira, 7 de junho de 2011 • Nº 107

Diário Oficial

P.P.  12924

CACIQUE COMBUST  /MÍVEIS L TDA – POSTO CACIQUE
URUÇUI,  Inscrita no CNPJF nº. 08.986.525/0003-11, Estabelecida
na Avenida Produtividade, 100, bairro Portal dos Cerrados CEP:
64860-000 na cidade de Uruçuí (PI), torna público que requereu junto
à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
LICENÇA DE INSTALAÇÃO PARA ADEQUAÇÃO E LICENÇA DE
OPERAÇÃO (LO) para atividade de Comércio Varejista de
Combustíveis para Veículos Automotores e Lubrificantes.

CACIQUE COMBUSTÍVEIS L TDA – POSTO CACIQUE NOVA
SANTA ROSA,  Inscrita no CNPJ/MF nº. 08.986.525/0002-30,
Estabelecida na Avenida dos Gaúchos, 200 – Lugar Santa Rosa, bairro
Zona Rural CEP: 64860-000 na cidade de Uruçuí (PI) torna público
que requereu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a  LICENÇA DE INSTALAÇÃO PARA
ADEQUAÇÃO E LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) para atividade de
Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores e
Lubrificantes.

CACIQUE COMBUSTÍVEIS L TDA – POSTO CACIQUE
QUILOMBO,   Inscrita no CNPJ/MF nº. 08.986.525/0004-00,
Estabelecida na Rodovia Transcerrados, S/N – KM 240 Lugar Serra
do Quilombo, bairro Zona Rural CEP: 64900-000 na cidade de Bom
Jesus (PI), torna público que requereu junto à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a  LICENÇA DE
INSTALAÇÃO PARA ADEQUAÇÃO E LICENÇA DE OPERAÇÃO
(LO) para atividade de Comércio Varejista de Combustíveis para
Veículos Automotores e Lubrificantes.

CACIQUE COMBUSTÍVEIS L TDA, Inscrita no CNPJ/MF nº.
08.986.525/0005-83, Estabelecida na Avenida José Cavalcante, 1360,
bairro Tibaji CEP: 64860-000 na cidade de Uruçuí (PI), torna público
que requereu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a  LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) para atividade
de Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores
e Lubrificantes.

CACIQUE COMBUSTÍVEIS L TDA, Inscrita no CNPJ/MF nº.
08.986.525/0006-64, Estabelecida na Rodovia PI 247, S/N – KM
25,5, Cruzeta, bairro Zona Rural CEP: 64860-000 na cidade de
Uruçuí (PI), torna público que requereu junto à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a  LICENÇA DE
OPERAÇÃO (LO) para atividade de Comércio Varejista de
Combustíveis para Veículos Automotores e Lubrificantes.

P.P.  12929

GUARAVES GUARABIRA  AVES LTDA torna público que requereu
à SEMAR, os pedidos de Licença Previa Operação e Outorga Uso
para: Poço Tubular da Loc.: FAZENDA GUARAVES– município de
URUÇUÍ – PI.  Lat.: 7º 21’ 33,5" S  Long:  44º 31’ 57,46" W  e o
pedido de Licença Previa de Instalação e Outorga Preventiva para:
Poço Tubular da Loc.:  FAZENDA CHAPADÃO DO BONFIM II –
município de URUÇUÍ – PI.  Lat.: 7º 12’ 51,96" S  Long:  44º 27’
11,02" W  Bacia-Parnaíba   Sub-bacia - Difusas da Barragem de Boa
Esperança. –   Volume requerido (m3/ano): 3.000 / 5.000 Finalidade
do uso da água: Abastecimento Humano e dessedentação animal.

P.P.  12926

MÁRCIO DA CUNHA , CPF 418.744.805-59, torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR, a Licença
Prévia  (LP), Licença de Instalação (LI), Licença de Operação (LO), Outorga
Preventiva  e Outorga de Uso para um poço tubular localizado da Fazenda
Relevo, município de Corrente-PI, visando o abastecimento humano.

P.P.  12925

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº. 9912236278/2009 - PMPI

Processo Administrativo Nº 04582/2009.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12(doze) meses..
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

– CNPJ nº 07.444.159/0001-44 e Ins. Est. nº: Isento.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais), estimados para o período de vigência

do Aditivo ao Contrato.
Fundamentação legal: art. 57, inc. II, da Lei Federal nº. 8.666/93.

Vigência: 12 meses.
Cobertura Orçamentária: Programa de Trabalho: 26101.06.122.04.2105

-  - Natureza de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39 – Fonte de Recursos: 00 .
Signatários: pela Contratante, RUBENS DA SILVA PEREIRA - Cel.

PM, Comandante-Geral da PMPI, RG nº 1060046-84/PMPI e CPF
641.770.929-91 e pela Contratada, Sr. OSMAR TEIXEIRA MOURA

(Diretor Adjunto ECT/PI) e o Sr. BENEDITO MARTINS ALVES NETO
(Gerente de Vendas PI).

 Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750 - Ilhotas,

CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86)8819-3691

OF.  088

OUTROS



9Teresina - Terça-feira, 7 de junho de 2011 • Nº 107

Diário Oficial

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 005 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo
50, §3º da lei complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO, do
cargo vago de Defensor Público da Primeira Defensoria Pública de Piripiri.
O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento próprio, para cada
edital publicado. Havendo várias vagas, abertas por vários editais, os
cargos serão providos em ordem crescente dos editais divulgados. Somente
será apreciado o requerimento de inscrição que tenha sido apresentado
no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze)
dias, a partir da publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se
a contagem no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital
(artigo 184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 06 de junho de
2011. NORMA BRANDÃO DE LAVENÈRE MACHADO DANTAS,
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 006 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo
50, §3º da lei complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO, do
cargo vago de Defensor Público da Segunda Defensoria Pública de Piripiri.
O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento próprio, para cada
edital publicado. Havendo várias vagas, abertas por vários editais, os
cargos serão providos em ordem crescente dos editais divulgados. Somente
será apreciado o requerimento de inscrição que tenha sido apresentado
no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze)
dias, a partir da publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a
contagem no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital (artigo
184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 06 de junho de 2011.
NORMA BRANDÃO DE LAVENÈRE MACHADO DANTAS,
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 007 /2010 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo
50, §3º da lei complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO,
para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as
inscrições, pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por
REMOÇÃO, do cargo vago de Defensor Público da Defensoria
Pública de Pedro II. O pedido de inscrição deve ser feito em
procedimento próprio, para cada edital publicado. Havendo várias vagas,
abertas por vários editais, os cargos serão providos em ordem crescente
dos editais divulgados. Somente será apreciado o requerimento de
inscrição que tenha sido apresentado no Protocolo Geral da Defensoria
Pública, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste
EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a contagem no primeiro dia útil
seguinte ao da publicação deste Edital (artigo 184 do Código de Processo
Civil). Teresina (PI), 06 de junho de 2011. NORMA BRANDÃO DE
LAVENÈRE MACHADO DANTAS, DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL DO ESTADO DO PIAUI.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 008 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora Norma
Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados, que se acham abertas as inscrições, pelo critério de Antiguidade,
para preenchimento por REMOÇÃO, do cargo vago de Defensor Público da
Terceira Defensoria Pública de Parnaíba. O pedido de inscrição deve ser feito
em procedimento próprio, para cada edital publicado. Havendo várias vagas,
abertas por vários editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos
editais divulgados. Somente será apreciado o requerimento de inscrição que
tenha sido apresentado no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro do
prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste EDITAL no Diário Oficial,
iniciando-se a contagem no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste
Edital (artigo 184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 06 de junho de
2011. NORMA BRANDÃO DE LAVENÈRE MACHADO DANTAS,
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXPEDIENTE

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 001 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo
50, §3º da lei complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO,
para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as
inscrições, pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por
REMOÇÃO, do cargo vago de Defensor Público da Defensoria
Pública de Altos. O pedido de inscrição deve ser feito em
procedimento próprio, para cada edital publicado. Havendo várias
vagas, abertas por vários editais, os cargos serão providos em ordem
crescente dos editais divulgados. Somente será apreciado o requerimento
de inscrição que tenha sido apresentado no Protocolo Geral da
Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da
publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a contagem
no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital (artigo 184
do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 06 de junho de 2011.
NORMA BRANDÃO DE LAVENÈRE MACHADO DANTAS,
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 002 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora Norma
Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados, que se acham abertas as inscrições, pelo critério de Antiguidade,
para preenchimento por REMOÇÃO, do cargo vago de Defensor Público da
Defensoria Pública de José de Freitas. O pedido de inscrição deve ser feito em
procedimento próprio, para cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas
por vários editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos editais
divulgados. Somente será apreciado o requerimento de inscrição que tenha
sido apresentado no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro do prazo
de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste EDITAL no Diário Oficial,
iniciando-se a contagem no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste
Edital (artigo 184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 06 de junho de
2011. NORMA BRANDÃO DE LAVENÈRE MACHADO DANTAS,
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 003 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo
50, §3º da lei complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO,
para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as
inscrições, pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por
REMOÇÃO, do cargo vago de Defensor Público da Primeira
Defensoria Pública de Campo Maior. O pedido de inscrição deve
ser feito em procedimento próprio, para cada edital publicado.
Havendo várias vagas, abertas por vários editais, os cargos serão
providos em ordem crescente dos editais divulgados. Somente
será apreciado o requerimento de inscrição que tenha sido
apresentado no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro
do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste EDITAL
no Diário Oficial, iniciando-se a contagem no primeiro dia útil
seguinte ao da publicação deste Edital (artigo 184 do Código de
Processo Civil). Teresina (PI), 06 de junho de 2011. NORMA
BRANDÃO DE LAVENÈRE MACHADO DANTAS, DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 004 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo
50, §3º da lei complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO,
para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as
inscrições, pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por
REMOÇÃO, do cargo vago de Defensor Público da Segunda
Defensoria Pública de Campo Maior. O pedido de inscrição deve
ser feito em procedimento próprio, para cada edital publicado.
Havendo várias vagas, abertas por vários editais, os cargos serão
providos em ordem crescente dos editais divulgados. Somente
será apreciado o requerimento de inscrição que tenha sido
apresentado no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro
do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste EDITAL
no Diário Oficial, iniciando-se a contagem no primeiro dia útil
seguinte ao da publicação deste Edital (artigo 184 do Código de
Processo Civil). Teresina (PI), 06 de junho de 2011. NORMA
BRANDÃO DE LAVENÈRE MACHADO DANTAS, DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI.



10 Teresina - Terça-feira, 7 de junho de 2011 • Nº 107

Diário Oficial

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 009 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo
50, §3º da lei complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO, do
cargo vago de Defensor Público da Quarta Defensoria Pública de Parnaíba.
O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento próprio, para cada
edital publicado. Havendo várias vagas, abertas por vários editais, os
cargos serão providos em ordem crescente dos editais divulgados. Somente
será apreciado o requerimento de inscrição que tenha sido apresentado
no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze)
dias, a partir da publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se
a contagem no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital
(artigo 184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 06 de junho de
2011. NORMA BRANDÃO DE LAVENÈRE MACHADO DANTAS,
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 010 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo
50, §3º da lei complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO, do
cargo vago de Defensor Público da Quinta Defensoria Pública de Parnaíba.
O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento próprio, para cada
edital publicado. Havendo várias vagas, abertas por vários editais, os
cargos serão providos em ordem crescente dos editais divulgados. Somente
será apreciado o requerimento de inscrição que tenha sido apresentado
no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze)
dias, a partir da publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a
contagem no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital (artigo
184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 06 de junho de 2011.
NORMA BRANDÃO DE LAVENÈRE MACHADO DANTAS,
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 011 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo 50,
§3º da lei complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições, pelo
critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO, do cargo
vago de Defensor Público da Sexta Defensoria Pública de Parnaíba. O
pedido de inscrição deve ser feito em procedimento próprio, para cada
edital publicado. Havendo várias vagas, abertas por vários editais, os
cargos serão providos em ordem crescente dos editais divulgados.
Somente será apreciado o requerimento de inscrição que tenha sido
apresentado no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro do
prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste EDITAL no Diário
Oficial, iniciando-se a contagem no primeiro dia útil seguinte ao da
publicação deste Edital (artigo 184 do Código de Processo Civil).
Teresina (PI), 06 de junho de 2011. NORMA BRANDÃO DE
LAVENÈRE MACHADO DANTAS, DEFENSORA PÚBLICA-GERAL
DO ESTADO DO PIAUI.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 012 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora Norma
Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo 50, §3º da lei
complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados, que se acham abertas as inscrições, pelo critério de Antiguidade,
para preenchimento por REMOÇÃO, do cargo vago de Defensor Público da
Terceira Defensoria Pública de Floriano. O pedido de inscrição deve ser feito
em procedimento próprio, para cada edital publicado. Havendo várias vagas,
abertas por vários editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos
editais divulgados. Somente será apreciado o requerimento de inscrição que
tenha sido apresentado no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro do
prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste EDITAL no Diário Oficial,
iniciando-se a contagem no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste
Edital (artigo 184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 06 de junho de
2011. NORMA BRANDÃO DE LAVENÈRE MACHADO DANTAS,
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 013 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo
50, §3º da lei complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO, do
cargo vago de Defensor Público da Quarta Defensoria Pública de Picos.
O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento próprio, para cada
edital publicado. Havendo várias vagas, abertas por vários editais, os
cargos serão providos em ordem crescente dos editais divulgados. Somente
será apreciado o requerimento de inscrição que tenha sido apresentado
no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze)
dias, a partir da publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a
contagem no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital
(artigo 184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 06 de junho de
2011. NORMA BRANDÃO DE LAVENÈRE MACHADO DANTAS,
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 014 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo
50, §3º da lei complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições,
pelo critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO, do
cargo vago de Defensor Público da Quinta Defensoria Pública de Picos. O
pedido de inscrição deve ser feito em procedimento próprio, para cada
edital publicado. Havendo várias vagas, abertas por vários editais, os
cargos serão providos em ordem crescente dos editais divulgados. Somente
será apreciado o requerimento de inscrição que tenha sido apresentado
no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro do prazo de 15 (quinze)
dias, a partir da publicação deste EDITAL no Diário Oficial, iniciando-se a
contagem no primeiro dia útil seguinte ao da publicação deste Edital
(artigo 184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 06 de junho de
2011. NORMA BRANDÃO DE LAVENÈRE MACHADO DANTAS,
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 015 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo 50,
§3º da lei complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições, pelo
critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO, do cargo
vago de Defensor Público da Primeira Defensoria Pública de São
Raimundo Nonato. O pedido de inscrição deve ser feito em procedimento
próprio, para cada edital publicado. Havendo várias vagas, abertas por
vários editais, os cargos serão providos em ordem crescente dos editais
divulgados. Somente será apreciado o requerimento de inscrição que
tenha sido apresentado no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro
do prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste EDITAL no
Diário Oficial, iniciando-se a contagem no primeiro dia útil seguinte ao
da publicação deste Edital (artigo 184 do Código de Processo Civil).
Teresina (PI), 06 de junho de 2011. NORMA BRANDÃO DE
LAVENÈRE MACHADO DANTAS, DEFENSORA PÚBLICA-GERAL
DO ESTADO DO PIAUI.

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 016 /2011 -C.S.D.P.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI, Doutora
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas, nos termos do artigo 50,
§3º da lei complementar estadual nº 59/05, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições, pelo
critério de Antiguidade, para preenchimento por REMOÇÃO, do cargo
vago de Defensor Público da Defensoria Pública de Bom Jesus. O pedido
de inscrição deve ser feito em procedimento próprio, para cada edital
publicado. Havendo várias vagas, abertas por vários editais, os cargos
serão providos em ordem crescente dos editais divulgados. Somente
será apreciado o requerimento de inscrição que tenha sido apresentado
no Protocolo Geral da Defensoria Pública, dentro do prazo de 15
(quinze) dias, a partir da publicação deste EDITAL no Diário Oficial,
iniciando-se a contagem no primeiro dia útil seguinte ao da publicação
deste Edital (artigo 184 do Código de Processo Civil). Teresina (PI), 06
de junho de 2011. NORMA BRANDÃO DE LAVENÈRE MACHADO
DANTAS, DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PIAUI.

OF.  360


